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Abstract

This master thesis focuses on the assessment of the recent development in the Economic

and Monetary Union (EMU) in the light of current sovereign debt crisis. The main goal is to

reassess the alignment of business cycles within the EMU with the use of a simple semi-

structural model in quarterly frequency and the Kalman filter, in order to examine the

harmonization of the individual economies which is necessary for an efficient functioning

of the monetary union. Moreover, an ex-post analysis of the fulfillment of the Optimum

Currency Area criteria by the EMU area is performed. The results suggest that after more

than a decade of the euro playing the role of common currency, the predictions of self-

fulfilling convergence did not come true and that in the context of the asymmetric impact

of the sovereign debt crisis, divergent tendencies arose in business cycle alignment,

inflation differentials and in OCA index as well.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na zhodnocení posledních událostí v ekonomické a

monetární unii (EMU) ve světle současné dluhové krize. Hlavním cílem je prozkoumat

zarovnání hospodářských cyklů v rámci EMU pomocí jednoduchého semistrukturálního

modelu ve čtvrtletní frekvenci a Kalmanova filtru a zhodnotit harmonizaci mezi

jednotlivými ekonomikami, která je pro efektivní fungování monetární unie nezbytná.

Kromě toho je zanalyzováno, zdali EMU splňuje kritéria optimální měnové unie (OCA)

alespoň ex post. Výsledky poukazují na to, že ani po více než deseti letech, kdy euro hraje

roli společné měny, se předpovědi o sebenaplňující se konvergenci se nestaly skutečností.

Ba naopak, v kontextu asymetrického působení dluhové krize se objevily divergující trendy

v zarovnání hospodářských cyklů, inflačních rozdílech i indexu OCA.
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1. Introduction

Throughout the history of economy as a science, the world has seen many periods of

economic downturn. The two most recent ones, the subprime mortgage crisis that

transformed into a world-wide financial crisis and the subsequent sovereign debt crisis

spreading through several countries of the euro area, have posed several question marks

about the accountability of both financial sector and governments for their actions and

most importantly, it reopened the debate about the functioning of the euro area monetary

union and its ability to withstand the current events without being shattered.

This thesis will focus on the assessment of recent development of the Economic and

Monetary Union (EMU) in the light of current sovereign debt crisis. While the Maastricht

criteria were set up as an indicator of a country’s readiness to join the common currency

area, in the context of current sovereign debt crisis, they seem to have failed in

guaranteeing an efficient functioning of the EMU. Their institutional setting of one-time

goals without a credible institutional follow-up led several countries to take steps that

were unsustainable in the longer run or even to misreport in order to comply with the

requirements in the assessment year.

The main goal of this thesis is to reassess the alignment of business cycles within the EMU

with the use of a simple semi-structural model in quarterly frequency and the Kalman filter

in order to examine the harmonization of the individual economies which is necessary for

an efficient functioning of the monetary union. Moreover, an ex-post analysis of the

fulfillment of the Optimum Currency Area criteria by the EMU area will be performed in

order to figure out whether, after more than a decade of the euro playing the role of

common currency, the predictions of self-fulfilling convergence came true or whether the

time has shown that the composition and setting of the EMU is neither an optimal, nor a

viable solution. Moreover, alternative possibilities of the currency area composition will be

assessed.
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The following hypotheses are to be tested:

The sovereign debt crisis proved the Maastricht criteria not to be an appropriate

guarantee of the EMU’s functioning.

More than a decade since the introduction of the euro, the prophecy of Frankel and

Rose (1997) about self-fulfilling convergence among the euro area countries hasn’t

fulfilled itself.

The business cycle misalignment of individual euro area countries has not

disappeared.

The sovereign debt crisis further enhanced the divergence between the peripheral

and core countries of the EMU.

While the current EMU members do not form the OCA, an alternative combination

of countries could form the OCA, or potentially two OCAs would correspond better

to the two-speed EU situation.

Chapter 2 will focus on explaining the main theoretical concepts and outline the historical

background, nevertheless, both will be narrowed down to the issues within the scope of

this thesis. Chapter 3 will outline the semi-structural model used for the output gap

filtration and provide a brief description variables used. The methodology will be

summarized in Chapter 4 and it will cover both the derivation of business cycles for all 27

member states of the European Union based on a simple model calibrated to be country-

specific and also the calculation of the so-called Optimum Currency Area index. Chapter 5

will discuss the results received from the techniques described in Chapter 4, whereas

Chapter 6 will sum up the conclusions that can be reached.
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2. Theoretical and Historical Background

In this Chapter, the main milestones of the formation of the monetary union will be

described along with the subsequent functioning of the euro area and the events that led

up to the sovereign debt crisis. As the aim of this thesis is not providing an in-depth

historical description, this Chapter will be limited only to those aspects of formation and

functioning of the Economic and Monetary Union (EMU) that are pivotal to understanding

how it functions and how the sovereign debt crisis emerged.

First of all, the formation of the EMU and the fulfillment of the Maastricht criteria, the

prerequisite to a country’s accession, will be discussed. Since two of these convergence

criteria deal with the government finance (they set limits for debt-to-GDP and deficit-to-

GDP ratio), it was expected that by complying with these, a sufficient level of similitude in

the fiscal sector would be established, nevertheless the ongoing sovereign debt crisis

indicates that it just wasn’t enough. The Stability and Growth Pact that was established as a

follow-up to the fiscal moderation promoted by the Maastricht criteria will be also

analyzed further in this Chapter.

Secondly, the key aspect of functioning of the monetary union will be discussed, i.e. the

common monetary policy, and finally, an overview of the events that led up to the

unleashing of the sovereign debt crisis and its consequences will be summed up.

2.1. The Road to the EMU

The road to forming and actually launching the monetary union, from what officially

started as a peace-keeping initiative, was long and not so straight-forward. Although as

early as in 1970 a three-stage approach to the formation of the Economic and Monetary

Union was presented in the so-called Werner Report, its implementation had to be

postponed due to uneasy economic conditions at the time and in the end it got replaced by

the Delors Report in 1989.1

1
European Commission (iii)
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It wasn’t until 1978 when the European Monetary System got launched (EMS) including the

Exchange Rate Mechanism (ERM) that introduced the concept of semi-pegged currency

system aimed at limiting the exchange rate variability by setting a fixed band for the

bilateral exchange rates of participating currencies. Originally, the margin was set at

±2.25%,2 nevertheless, in order to contain pressures on the participating currencies that

arose due to speculative attacks in the early 1990s it was increased to ±15%. Until replaced

by the euro twenty years later, the European Currency Unit (ECU) served as a unit of

account and its value was determined as a weighted average of the participating

currencies.

Officially, the launch of the first stage of the EMU, whose aim was to coordinate economic

policy more closely and liberalize the capital movements, did not take place until the year

of 1990, however, the integration process has speeded up afterwards. The second stage

got launched only four years later, creating the European Monetary Institute and working

towards the fulfillment of the Maastricht convergence criteria established in 1992 that will

be discussed further in this Chapter along with the Stability and Growth Pact and the

functioning of the European Central Bank that started operating in June 1998.

The three-stage integration process towards the Economic and Monetary union was

finalized in January 1999 when the exchange rates between the euro and the currencies of

Austria, Belgium, Finland, France, Germany, Ireland, Italy, Luxembourg, Netherlands,

Portugal and Spain got irrevocably fixed and the euro was launched, although still not in a

physical form, as the single currency. The euro coins and banknotes were finally introduced

in January 2002 and gradually replaced the individual national currencies.

2.1.1. Maastricht Criteria

The so-called Maastricht criteria are a set of criteria that were introduced in 1992 with the

aim of enhancing the economic integration among the individual member states. They are

stipulated in the Article 121(1) of the Treaty Establishing the European Community and

2
6% respectively for Italian lira
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subsequently covered by the Article 140(1) of the Consolidated Version of Treaty on

Functioning of the European Union.3 They are the prerequisites that all countries wanting

to access the European Economic and Monetary Union (EMU) and subsequently adopt the

euro as their national currency have to meet.

The criteria cover the following four spheres:4

- price stability – the inflation rate must not exceed that of the three best-performing

member states by more than 1.5 percentage points during the year prior to the

examination,

- government finance – the annual government deficit must not exceed 3 percent of

the GDP and the gross government debt must not go beyond 60 percent of the GDP

at the end of financial year or at least must be systematically approaching these

levels at a satisfactory pace,

- long-term interest rates – the nominal long-term interest rate must not exceed the

interest rate of three best-performing member states in terms of price stability by

more than 2 percentage points,

- exchange rates – the member states must be members of the exchange rate-

mechanism (ERM II) under the European Monetary System (EMS) for two consecutive

years prior to examination and throughout this period, it must not devalue its

currency.

In addition to the criteria stated above, the member states were obliged to align the


[…]


LV 4.802 5.225 5.733 0.020 0.018 0.014 0.991 0.885 0.665

0.018 0.019 - 0.012 0.017 0.020

MT 4.490 4.768 5.123 0.031 0.025 0.024 0.028 0.062 0.112 0.010 0.006 0.016 - 0.023 - 0.023 - 0.004

NL 6.805 7.099 7.421 0.077 0.086 0.104 0.214 0.206 0.077 0.019 0.010 0.024 0.020 0.009 0.031

PL 6.384 6.697 7.148 0.033 0.045 0.051 0.520 0.422 0.301 0.010 0.011 0.022 0.011 0.013 0.032

PT 6.208 6.498 6.804 0.021 0.016 0.016 0.583 0.478 0.425 0.036 0.012 0.039 0.048 0.016 0.056

RO 5.632 6.086 6.660 0.021 0.023 0.026 0.732 0.594 0.305 0.020 0.007 0.027 0.022 0.005 0.035

SE 6.568 6.829 7.145 0.021 0.021 0.022 0.126 0.167 0.162 0.009 0.006 0.027 0.004 0.003 0.038

SI 5.334 5.650 6.021 0.060 0.051 0.061 0.477 0.371 0.237 0.003 0.010 0.021 - 0.014 - 0.002 0.015

SK 5.338 5.756 6.307 0.071 0.094 0.076 0.399 0.237 0.024 0.011 0.009 0.013 - 0.006 - 0.008 0.001
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Table 2: OCA Index by Component with Respect to Italy

Country

SIZE TRADE DISSIM SDY OCA INDEX

1997-2001 2002-2006 2007-2011 1997-2001 2002-2006 2007-2011 1997-2001 2002-2006 2007-2011 1997-2001 2002-2006 2007-2011 1997-2001 2002-2006 2007-2011

AT 6.191 6.499 6.828 0.016 0.021 0.019 0.111 0.108 0.031 0.012 0.003 0.008 0.004 -0.007 0.003

BE 6.284 6.602 6.932 0.024 0.026 0.024 0.074 0.166 0.155 0.011 0.003 0.008 0.002 -0.003 0.007

BG 4.805 5.282 5.781 0.025 0.026 0.021 0.245 0.325 0.247 0.024 0.005 0.031 0.006 -0.013 0.029

CY 4.650 5.035 5.421 0.001 0.001 0.001 0.322 0.222 0.085 0.012 0.004 0.021 -0.010 -0.019 0.007

CZ 5.595 6.045 6.495 0.010 0.013 0.016 0.086 0.152 0.216 0.015 0.014 0.015 0.000 0.005 0.014

DK 7.345 7.614 7.909 0.012 0.014 0.014 0.403 0.377 0.296 0.009 0.006 0.004 0.019 0.017 0.016

EE 6.094 6.411 6.727 0.006 0.006 0.006 0.015 0.021 0.009 0.035 0.012 0.062 0.035 0.005 0.081

ES 4.399 4.914 5.366 0.003 0.003 0.004 0.300 0.213 0.072 0.013 0.003 0.024 -0.012 -0.022 0.010

FI 6.729 7.135 7.489 0.014 0.015 0.015 0.089 0.109 0.076 0.008 0.003 0.008 0.004 0.001 0.013

FR 5.952 6.280 6.606 0.007 0.006 0.005 0.104 0.110 0.084 0.004 0.008 0.008 -0.011 -0.001 0.003

GB 7.157 7.472 7.786 0.023 0.023 0.022 0.319 0.275 0.184 0.009 0.014 0.045 0.014 0.026 0.071

GR 5.977 6.371 6.722 0.005 0.005 0.005 0.339 0.283 0.207 0.007 0.008 0.015 -0.001 0.004 0.016

HU 5.472 5.960 6.299 0.016 0.016 0.020 0.290 0.391 0.420 0.021 0.009 0.021 0.011 0.003 0.024

IE 5.806 6.278 6.566 0.029 0.026 0.023 0.551 0.504 0.447 0.020 0.009 0.075 0.019 0.008 0.106

IT 4.741 5.230 5.690 0.005 0.005 0.005 0.048 0.103 0.036 0.034 0.016 0.064 0.018 -0.001 0.072

LT 5.029 5.433 5.840 0.013 0.018 0.014 0.189 0.070 0.057 0.020 0.008 0.015 0.002 -0.012 0.003

LU 4.524 4.996 5.503 0.002 0.003 0.003 0.588 0.508 0.369 0.016 0.014 -0.023 0.004 0.005

LV 4.212 4.539 4.893 0.012 0.009 0.011 0.375 0.329 0.409 0.013 0.006 0.011 -0.014 -0.021 -0.007

MT 6.526 6.870 7.191 0.019 0.020 0.020 0.189 0.171 0.220 0.020 0.011 0.018 0.021 0.011 0.026

NL 6.105 6.468 6.918 0.007 0.010 0.013 0.117 0.046 0.008 0.014 0.005 0.015 0.005 -0.005 0.014

PL 5.930 6.269 6.575 0.006 0.006 0.005 0.180 0.102 0.129 0.034 0.011 0.040 0.035 0.003 0.050

PT 5.353 5.857 6.431 0.032 0.033 0.022 0.328 0.217 0.026 0.021 0.010 0.029 0.010 -0.003 0.029

RO 6.290 6.600 6.915 0.007 0.007 0.006 0.278 0.210 0.135 0.012 0.003 0.030 0.008 -0.002 0.039

SE 5.056 5.421 5.791 0.029 0.032 0.038 0.074 0.019 0.059 0.007 0.005 0.016 -0.019 -0.019 0.002

SI 5.060 5.527 6.077 0.025 0.023 0.022 0.014 0.143 0.278 0.014 0.002 0.016 -0.010 -0.019 0.011

SK 7.174 7.508 7.743 0.011 0.010 0.009 0.368 0.334 0.287 0.006 0.011 0.008 0.012 0.023 0.020

XXXVIII
