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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Název práce zní zajímavě a lákavě pro každého zájemce o aktuální dění kolem dluhové
krize v eurozóně. K přednostem práce lze řadit logickou strukturu, přehledné zpracování i
srozumitelnou angličtinu. A také i znalost pokročilých modelových technik a schopnost
pracovat s rozsáhlými datovými soubory.

Autorka prokázala dobrou schopnost orientovat se v základní faktografii měnové integrace.
Části Theoretical and historical background bych mohl vytknout jenom několik nepřesností.
Na str. 13 se chybně uvádí, že kapacita EFSF byla zvýšena na 1 trilión €, má být 750 mld. €,
čistá zápůjční kapacita pak byla jen 440 mld. €. Na str. 19 autorka vychází z opuštěné
představy o zprovoznění ESM k červenci 2013, tento trvalý záchranný mechanismus již
funguje. Přehledu o krizovém období by také prospěla zmínka o Islandu, Maďarsku,
Lotyšsku a Rumunsku jako o nečlenech eurozóny, kteří také museli žádat o mezinárodní
pomoc. Jinak podaný přehled nabízí rychlou a korektní orientaci v základních událostech
krizového období v eurozóně.

Za určitou slabinu práce považuji její metodologii. Předně zůstává neobjasněno, proč autorka
v souvislosti s dluhovou krizí v eurozóně zaměřuje pozornost v převážné míře na otázku
cyklické sladěnosti. Skutečně lze úspěšně obhájit tezi, že v cyklické nesladěnosti tkví kořeny
dluhové krize a že toto by měl být základní směr úvah o „redesignování“ EMU? Cyklická
sladěnost jistě patři mezi důležité faktory optimálního fungování měnové unie. Objasňovat
pomocí tohoto faktoru ale hluboké strukturální problémy, které v řadě zemí byly důvodem
dluhové krize, mi však připadá nesprávné. Autorka se k tomuto klíčovému bodu nevyjadřuje.

Ještě větší pochyby mám o smysluplnosti analytické části práce, která jakoby spekuluje o
dvou měnových uniích namísto jedné dnešní, první soustředěné kolem Německa a druhé
soustředěné kolem Itálie. Na základě aplikovaných evaluačních kritérií (cyklická sladěnost,
OCA index, inflace) jsou pak členské země eurozóny přiřazovány do některé z uvedených
dvou měnových unií. Této části práce nelze upřít určitou míru originality. Jiná otázka je však
praktická interpretace uvedených výsledků. Má toto být nějakým způsobem návod k
„redesignování“ EMU, jak se v názvu práce slibuje? Je chybou, že k této základní otázce,
která napadnout musí každého čtenáře, není v úvodní části zaujato stanovisko. Možná by
tento deficit mohl být odstraněn v průběhu obhajoby.

Celkově lze shrnout, že práce je pečlivě zpracována, obsahuje některé originální nápady, aniž by však
vždy usilovala o jejich praktické uplatnění. Z uvedených důvodů doporučuji klasifikaci velmi dobře.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.
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Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě